Tököli, a törökök érdekében tett szolgálatának öntu
datában arra számított, hogy a beállandó táborozás alkalmá
val saját érdeke is számba fogna vétetni. Miként teljesedett 
e várakozása, láthatni következő leveléből:

VIII.
„Az Franczia Oratornak die 3. Április.

Non sine aliqua satisfactione relatae sunt mihi respon- 
siones Excellentiae Vestrae, pro quibus omnibus ingentes re- 
fero gratias. Cum bene mihi cognitum sit, quid requirat mu- 
nus et obligatio Ministrorum, habui enim plurima negotia 
cum ministris diversarum Aularum, non Excellentiam Ve- 
stram judicare possum, quod sine expresso ordine Regis sui 
nihil íacere possit, et hoc ego meo infortunio et infoelicitati 
attribuo, quod in tempore praedecessorum Excellentiae Ve
strae tam in ista Aula Ottomanica trium Legatorum, quam 
etiam in Aulis Xtianis existentium temporibus, majorem Au
láé Gallicae de persona mea reflexionem et considerationem 
expertus fuerim. Quamvis propter constantiam et accommo- 
dationem meam nutibus et persvasionibus Ministrorum ali- 
quorum non tantum omnia perdiderim, séd adhuc in talem 
sortem devenerim, ex qua et a tantis difficultatibus, injuriis 
et contumeliis post Deum nemo alius, nisi ipsa Serenissima 
et Xtianissima Majestas Christiana compassione, et magna- 
nimitatis, gloriaeque suae amore ducta, me ex tali statu eli- 
berare poterit, vei Authoritate sua in ista porta, vel succur- 
su mediante, vel etiam in protectionem suam velut sub ma-
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num et dispositionem suam me et Principissam meam acce- 
ptando et recipiendo. Quaesivit vestra Excellentia ab homine 
meo de nobilibus ex Valachia expectatis. Verum est, quod 
Csauzius Vezirij cum homine meo ante viginti quinque dies 
pro illis expeditus fuerit, et quod jam tempus advenit quo 
expectandi íuissent, non dubito tarnen, quod Princeps Va- 
lachiae ex malevolo erga me animo illorum expeditionem 
et transmissionem, in quantum potuit, distulit et impedivit, 
eo vei maximé fine, ut Imperatorem Veziriumque bic non 
reperiant, et ista est crediderim causa, quod non venerint, 
ne forte adhuc per aliquot dies expectandi erunt, quam 
ob causam nec ego diutius differam abitum meum ad Vezi- 
rii Tihajam, tantum expectabo hódié et eras informationem 
Excellentiae Vestrae, an possit, vei velit vei per se, 
vei per interpretem suum de me coram vezii’io ali- 
quam íacere propositionem, ad minus pro respectu suae 
Majestatis si hie me pro quiete relinquant, faciant majo
réin de sustentatione et accommodatione mea dispositionem 
pro fide et honore istius Imperii, cum file me creaverit et 
nominaverit Hegem Principem, habeantque apud me datam 
suam fidem; haec Excellentia vestra ut unus minister Gal- 
liae libere illis dicere potest (non tarnen ego) si mihi ex 
Xtiana compassione sua ex tali respectu, quod nomine Re
gis sui conservationem et accommodationem personae meae 
in ista Porta ipsa Excell. Vestra et ejus praedecessores 
sémper tractaverint, vei in primis de Principatu Transylva- 
niae patrocinari velit; posset etiam ex gratia et favore suo 
in medium adducere, quod debita ad ter mille et ducen- 
tos Leones et ultra extendentia ad mandata vezirii cum 
septem Csaussiis in hospitium meum transmissa solvere 
debuerim, cum tarnen mandata Imperialia in manibus me- 
is habeam, quod militiae in Confiniis ad latus meum ser- 
vientis provisio ex miri Imperatoris dabitur, taliaque man- 
data Imperatoria et Tefterdario et Tyhajae vezirii trans- 
miserim, illique legerint, nullo tarnen solatio et responso 
obtento. Piacúit Excell. vestrae, ut Tyhajae vezirii de ad- 
ventibus ex terra inimicorum Belgradum personis mentio
néin faciam, feci et hoc, imo in tali memoriali apposueram 
adhuc, etiam Instantiam nobilium Hungarorum et Transyl-
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vanorum in Valachia existentium cum repraesentatione quod 
expressum hominem hue miserint, non tarnen alia cautione, 
quam mercatoris praetextu, cum correspondentiam mecum 
illis Princeps Valachiae inhibuerit, in eodem memoriali ad- 
huc insinuavi, quod plurimi se mihi tarn ex Turcis confini- 
ariis antea in servitio meo existentibus, quam etiam Xti- 
anis cum integris cohortibus se ad servitia mea insinuent, 
si hoc placeat Portae, et necessarii sint milites, modo fa- 
ciant de illis provisionem, ego sub nomine meo inveniam ad 
servitia Imperii optimos et plurimos milites. Ad praemis- 
sum memoriale cum resolutionem per expressum meum fa
miliärem iteratis vicibus expetiissem, eamque distulisset5, 
tertia iterum vice eundem homines mei aggressi sunt ur- 
gendo resolutionem, isto tandem tempore in praesentia Ku- 
esuk Testkeredsi et trium adhuc Turcarum primariorum in 
hypocausto Tyhajae tune existentium, valde duram et inur- 
banam obtinui resolutionem, dicendo magna et in alio hy
pocausto audita voce: Quare inquam iste Gaur non quies- 
cit, dicatis illi ut qniescat, vult ne inquam ut mittatur in 
aliquam insulam, sicuti solent mitti vezirii et Passae. Ecce 
Excell. Domine premium et merces fidelitatis, utinam ve- 
niret aliqua consolatio ex Gallia, quia quamvis non vide- 
ar, credat tarnen, me Excell. Vestra esse ita mortificatum, 
ut praeferrem mihi honestam mortem, quam tarn ignomini- 
osam vitám, quidquid sit tarnen, modo me certioret Excel- 
lentia Vestra, possit ne pro me vei non, aliquid facere, pos- 
sit ne in favorem meum praemissa nomine suo proponi cu
rare, cum durum telum sit necessitas, et nisi aliam et me- 
liorem de me faciant dispositionem, coactus ero etiam ser- 
vitoribus meis praesentibus valedicere, eosque abdicare, si 
nec a Porta medelam horum, nec ab Excell. Vestra aliquod 
subsidium experiri possim; nec jam amplius differam, adi- 
bo et non vocatus Aulám Vezirii, adibo et Muftium, si 
mihi non deneget audientiam, et quocunqüe tandem even- 
tu quaeram suplicatione mea etiam ipsum imperatorem, 
si aliter fieri non possit. Recommendo me itaque favori 
Excell. vestrae et maneo etc.“ —